Quocunque jure ergo censeatur facultas ista, sive pro effectu Dominii Sylvarum, sive pro Imperio circa illas competente sumatur, non poterit non Reorum jus arbores istas sibi arrogandi extra omnem Dubitationis aleam ponи. Jurisdictionis forestalis enim Reis juxta propriam Impertrantium mentem & confessionem ubivis in actis obviam competit; Dominum vero Sylvarum iis pariter negari non posse, in superioribus probatum fuisse confido. Neque ab Impertrantibus ullus allegari potuit titulus (præter articulum quendam in ordinationibus supra allegatis obvium, de quo mox dicendi erit locus) multo minus probari, qui illis hoc in casu faveat. Ad jus Emphyteuticum vel ideo recurri nequit, quia cum illorum Systemate, quod sustinere voluerunt, plane non convenit, juxta propria enim asserta pro quavis Silva vel ejus parte unice alius versus Canon est solvendus; proinde cum sub illo Canon pro usu alius & hujus Sylvæ non comprehendatur, neque comprehendendi possit, sequitur, quod jus, quod prætenditur, Emphyteuticum ad usum Sylvæ prædictum rationem habeat nullam & quod absque Emphyteusi hucusque illo gavisi sint.

Alia quodammodo est ratio lignorum & ramorum aridorum atque in Sylvis residuorum, ad effectus enim jurisdictionis forestalis, vel juris foresti, quatenus illud classem jurium vi Imperii competentium continet, referri nequeunt, potius ad effectus juris foresti ex Dominio & proprietate Sylvæ provenientes pertinent. Vnde ad illum spectare censentur, qui Dominus est Silva, accessoria enim sunt vel Partes potius arborum, necessario ergo ei cedere debent, ad quem principale seu Silva ipsa pertinet.

§. 39.

Circa titulum, quem pro se allegare possunt Impetrantes, dum soli citi sumus, nullum alium pro se adducere valent, quam illum, qui ordinatione Anni 1555. priori invenitur. Ratione enim arborum vi ventorum dejectarum & ramorum in Sylvis residuorum modus præscribitur, secundum quem iis uti possunt. Verba supra §. 18. adducta fuere, inde que repetenda sunt. Ex posteriori ordinatione hic referenda illa disposicio, qua certus modus iis præscriptus legitur, qui ligna ad proprios usus aptare & cädere cupiunt; verba enim, daß keiner Holz aufhauen solle ic. supra §. 19. adducta satis innuunt, arbores turbine dejectas, ramosque residuos intelligendos esse, nam de his proprie dicitur, daß sie aufgehauen werden. Si nunc omnia, quæ exinde deduci possunt, colligantur, nil aliud inde sequetur, quam quod Nobiles de Thüngen Impetrantibus arbores evulsas & ramos hinc inde obvios equidem reliquerint vel concesserint, sed unice zum Feuer. Holz, addita expressa limitatione, quod si arbor inveniatur adhuc aliis usibus idonea, quod sine dubio de casu, quo ædibus exstruendis infervire potest, intelligendum erit, tunc illa usui illi reservanda sit. Alia additur limitatio, quod scilicet ad necessitatem & in quantum quisque iis opus habeat, usus ille concessus intelligatur, in posteriori ordinatione alia subjungitur limitatio, qua usus respectu illorum, qui equis & bovibus destituti sunt, ad certum numerum restrin gitur, ratione aliorum vero, qui iis gaudent, aliquando relaxatur, ita tamen, ut ligna cæsa quovis die avehantur, neque in crastinum in Sylvis relinquantur, facultate auferendi ista alii cuivis relicta. Quæ omnia sati satis innuere videntur, quod quamvis Copia lignorum magna adeo fuerit, ut pro Sylvarum purgatione & lignorum avectione solliciti fuerint Domini, tamen Incolis nequaquam reliquerint facultatem arbores quascunque evulsas & ramalia omnia sibi tribuendi, sed usum partim ad necessitatem, partim ad certum numerum, partim vero ad illam quantitatem, quæ quovis die auferri potuit, restrixit & limitaverint. Cui si addatur, quod clausula addendi & mutandi posteriori ordinationi inserta, ad hunc articulum æque, ac reliquos omnes applicanda veniat, facile erit judicatu, quod impetrantium jus circa hanc classem lignorum valde sit restrictum & limitatum, atque a gratia & beneplacito Dominorum unice dependeat.

§. 40.

§. 40.

Vnde non mirandum, quod usus iste pro ratione circumstantiarum a Dominis & Possessoribus Pagi Gräffendorffensis modo fuerit relaxatus, modo restrictus. Sic ante annum 1650. arbores quæcunque dejectæ vel evulsa Incolis prædicti Pagi concessæ dicuntur, non solum quatenus iis ipsi opus habuerunt, sed etiam, ut illas vendere potuerint. Sed mutatio facta & a præfecto Ptochotrophii Würzburgensis aliis venditæ dicuntur, Incolis dntaxat in Partem admissis, quatenus sc. ad necessitatem iis opus habuerunt. Quo anno hæcce mutatio vel revocatio contigerit, specifice dici nequit. Rei equidem annum 1650. allegant [155] f. 66. 67. sed non probant. Anno 1656. vero Reos arbores vi ventorum dejectas sibi asseruisse [95] vero reddit simile. Certum ad minimum & evictum est, quod Anno 1664. Impetrantibus usum lignorum illimitatum denegaverint, sicuti hoc patet ex propriis Incolarum gravaminibus Serenissimo Marchioni Brandenburgico. Onoldino exhibitis & ex relatione præfecti Herbipolensis ad gravamina ita remissa [83] Lit. O. P. R. nec ullibi legitur, mutationem hac in re fecutam, vel Incolis sæpe dictis plenarium usum arborum dejectarum vel effætarum iterum relictum fuisse, ex actis potius constat, quod Ptochotrophium Herbipolense quoisque Dominium solitarium Pagi Gräffendorffensis tenuit, ligna ista, quæ post subministrata Impetrantibus necessaria remanserunt, vel vendi curaverit, vel Præfecto Scultetoque in partem Salarii assignaverit. In Extractu rationum Gräffendorffer Rechnung de Anno 1656. sequentia invenio: Für Windfäll, nichts, wird sonst der Obley halb gebührende Theil dem Obley-Schultheissen für ein Accidens gelassen, [95] ut adeo possessio ad minimum ab Anno 1664. quam pro se allegant Impetrantes, dubia sit atque incerta.

§. 41.

Novum hinc exsurgit argumentum, juribus Reorum admodum favens. Ex quo enim Impetrantium possessio, secernendi & sibi capiendi arbores evulsa atque delapsa maxime vacillat, Impetratorum Possessio vero novum accipit robur, sequitur, quod ad causam Mandati nostri plane non spectet classis ista, sive, quod Impetrantes vi istius ligna sæpius dicta sibi attribuere nequidem lite pendente potuerint. Dum hæc statuo, necesse est, ut dicam, aliam rationem esse Sylvarum cæduarum, aliam vero collapsarum. Neque potest non patere, quod diversitas, quæ adest, in eo consistat, quod quamvis Impetrantes in possessione Sylvas cæduas excidendi

excidi durante processu vi Mandati emanati & ejus, quam illud fundamenti loco habet, Sententia de Anno 1687. relinquendi fuissent, illud Mandatum tamen ad facultatem colligendi arbores turbine dejecatas & ramalia, Wind- und Afterschläge, non sit extendendum. Nullum hac de re supereesse poterit dubium, si ulterius consideretur, quod Annis 1686. 1687. nulla hac de re fuerit quæstio, nulla tunc facta fuerit horum lignorum neque in Libello Actorum, neque in responsoriis rei mentio & quod de hocce jure in Sententia Herbipolensi ne verbum quidem occurrat, neque occurrere potuerit. Vnde factum, quod cum prima Supplica & Mandatum, quod illam fecutum est, unice innitatur sàpe factæ Sententiæ, neque in Libello, neque in Mandato ipso ulla fiat aut fieri potuerit ejus mentio. Hæc tamen non impediunt, quo minus in proxime feren- da Sententia & de hoc jure, der Wind- und Afterschläge, pronunciari, illudque finali decisione terminari possit. Partes enim amplissime circa illud egerunt, rationes suas exposuerunt & in causa submiserunt. Præstat itaque hanc quoqne decidere, quam illam indecisam relinquere. Ad applicationem itaque cum deveniatur & decidendum sit, an & quousque Impetrantes arbores pendente lite evulsas suas facere potuerint, patebit, ultra illas, quibus ipsi, uti dictum, opus habent, alias sibi arrogare non potuisse, nisi volentibus, consentientibus & permittentibus ipsorum Domini. Hinc cum Anno 1740. mille circiter arbores vento fuerint dejecatas & Rei Impetrantibus prohibuerint, ne illas sibi attribuant, vel in proprios usus avehant, nullum supersuturum dubium spero, quin iis morem gerere & non solum ab omni avectione lignorum, violentaque ablatione & oppositione abstinere debuerint, sed etiam quod Domini eorum summo jure eos compescuerint & ad sanam mentem per adhibita remedia efficaciora redigere tentaverint. Add. |155| f. 107. 108. seq. usque ad f. 166.

§. 42.

Colophonem itaque Relationi imponendo concludo, Mandatum ad preces Impetrantium emanatum, quatenus pro objecto habuit possessorum Summariissimum juris lignandi illimitati, vel potius quatenus ad continuationem istius status, quem Sententia Herbipolensis de Anno 1687. Impetrantibus attribuit, comparatum fuit, eo ipso, quo Rei pendente lite Actoribus usum prædicti juris lignandi illibatum reliquerunt, evacuatum fuisse, nec amplius quæstionem de illo esse, nec esse posse.

Hoc tamen non obstante, si non in ipso petitorio, in Possessorio ordinario tamen a partibus amplissime ventilato & discussso, pronuncian- dum esse censeo; Rei ergo, Xenodochium sc. Herbipolense & Nobiles de Thüngen in Possessione plenaria Sylvarum saepius dictarum & liberæ circa illas dispositionis, nec non illimitati illarum usus manutenentor. Imo cum non videam, quid in ipso Petitorio Actores ulterius deducere & probare possint, non dubitarem, Reis Dominium Sylvarum plenum eum facultate pro arbitrio in illis & circa illas versandi adjudicare.

Quamcunque vero Sententiam inclitus Senatus sequi velit, illam non potest non iequi condemnatio ad restituendum pretium lignorum ex dictis Sylvis ad minimum a tempore litis in hac instantia contestatae cæsorum. Quamvis enim Impetrantes Sententiam Anni 1687. pro se habeant, proindeque auctoritate judiciali in Possessione juris lignandi fuerint constituti & secundum mentem quorundam ICtorum a restitutione fructuum is absolvatur, qui auctore Prætore possidet, quos collegit Hertius in Diss. de probat. in Possessorio &c. S. 2. §. 2. merito tamen ista Sententia limitatur, quod b. f. Possessor victor in Possessorio in illo a restitutione fructuum sit immunis, at in Petitorio idem victus ad fructus restituendos a tempore litis contestatae condemnetur. Vti pluribus deducit Hertius I. c. §. 20. ad Praxin Supremorum Imperii Judiciorum desuper provo- cando.

Dum ad definitivam in Possessorio vel Petitorio concludo, illam unice jus lignandi, quale Impetrantes sibi arrogant, respicere dixi; ne quid enim dissimilem, negari nequit, Incolis Pagi Græffendorffensis a retro temporibus jus aliquod lignandi, in quantum scilicet ipsi ad necessarios usus lignis opus habent, competuisse, vel potius eorum Dominos illis ligna ad proprios usus necessaria, frey Bau- und Brenn-Holz, ex Sylvis saepè dictis gratis subministrari curasse. Ordinationes supra allegatae hujus juris vel concessionis probationes suppeditant. Textus enim antea adducti nullum dubium relinquunt, quin Nobiles de Thüngen iis ligna quævis propriis usibus inservientia cujuscunq; generis, zum bauen, zum brennen, zu Reiffstangen &c. dederint, atque largiti fuerint. Rei ipsi facti sunt, concessionem hancce fuisse gratuitam, quod etiam Anno 1555. ab antiquo observantia ista jam dum obtinuerit, toties repetitæ in ordinationibus expressiones: Des Fiecken Græffendorff alte und töbliche Gesetz und Recht, und von Alter herkommende Gebräuche und Gewohnheiten &c.

Item:

Item: Est ist ein alt Herkommens &c. Item: Solche verzeichnete Stücke sind den Nachbahren von Gräffendorff alte Rechte und Herkommen &c. Item: Es soll auch dem alten Brauch nach &c. abunde docent, imo cum Rurenses ipsi nullas proprias habent Sylvas, necesse fere est, ut lignum necessarium iis a Dominis concedatur. Sententiæ itaque ferendæ Clauses quædam, qua Impetrantibus ligna necessaria, Bau- und Brennholz reservantur, adjici posset, nisi clausula addendi & mutandi ordinationi inserta liberas hac in re Dominis esse manus, monstraret. Ut nemini ergo præjudicium aliquod creetur, Clauses ista hoc modo concipi posset: Gedoch mit Vorbehalt des nöthigen Bau- und Brenn-Holzes &c. sive jedoch, daß Impetranten denen Klägern das nöthige Bau- und Brenn-Holz nach Umhault der Dorff- und Gerichts-Ordnung de Anno 1555., aus ihren Waldern fernerhin reichen lassen.

Eadem Clauses complectetur die Wind- und Afterschläge, in quantum scilicet juxta ordinationes modo adductas Impetrantibus ligna necessaria ex iis subministranda erunt. In reliquis enim arboribus salvum & illibatum manet jus Reorum, de illis quovis modo disponendi, quod in futura Sententia non modo verbis disertis exprimendum, sed etiam condemnatio ad restituendas arbores invitatis Reis annis 1740. & sequentibus ablatis, in quantum illæ usum necessarium & proprium excedant, vel in earum locum pretium, adjicienda erit, quo ipso simul Gravamina a Reis adducta & [155] f. 133. & seq. exposita finaliter fortiantur decisionem, ita ut non opus sit, iis diutius immorari, vel in speciale illorum Investigationem descendere.

Denique expensas compensandas esse ex rationibus ab utraque Parte allegatis constabit.

OBSERVATIO DCCCXXI.

Casus perverse Interpretationis Cautionis de Judicio sibi & judicatum solvi.

§. I.

Prætendunt Hasselenses & que ac Sonnbovienses Dominium & Possessionem Ericæ (Bruyere, Heide) sitæ inter urbem Hasselt & oppidum Sonnoven; cumque Hasselenses Anno 1761. duos Incolas Sonnbovienses, Lenaers & Cc 2 Beynens,

Beynens, eo quod hi lapides terminales in dicta Erica moverint, atque laborantes ibidem *Hasselenses* turbaverint, in captivitatem duxerint, *Sonnboiensis* Communitas contra *Hasselensem*, cuius Partem tam Scabinatus, quam reliqui Judices Leodienses facerent, in hac Camera Imperiali Mandatum S. C. de relaxando captivos petit & obtinet.

§. 2.

Huic cum Excitatione Fiscalis Cæsarei mox insecum arctius, cum *Sonnboienses* enixum *Hasselensem* in non parendo animum, imo proborum ab his in Insinuatione primi Mandati per ejus lacerationem commisum Contemtum Cameræ Imperiali demonstrarent.

§. 3.

Dum in causa principali excipiunt *Hasselenses*, offerunt insimul relationem captivorum erga Cautionem. Hanc non renuunt *Sonnboienses*, sed desuper specialem exhibent formulam, quam etiam Camera Imperialis per Decretum de 31. Aug. 1761. approbat, qua non contenti *Hasselenses* ejus insufficientiam exponunt, atque solitam Cautionem depositunt.

§. 4.

Motus his Senatus Cameræ Imperialis injungit per Sententiam de 18. Sept. 1761. *Sonnboiensibus*,

„ ut coram Consilio ordinario præstatam suam ex ante Cautionem extresse
 „ DE IN EVENTVM, DECISA IN HAC CAMERA IMPERIA-
 „ LI CAUSA PRINCIPALI, JUDICIO SISTI ET JUDICATVM
 „ SOLVI pro Hasselensibus extendant & præsent. „

§. 5.

Needum huic claræ ordinationi acquiescunt Partes; *Hasselenses* fecerunt imprimi & insinuari Sententiam Cameralem modo dictam, cum versione in linguis Gallica & Flandrica, inferentes ibidem, de repreſenter eventuellement les prisonniers en Jugement. On eventuellyk de Gevangenen in t' recht te repreſenteren. De quo vehementer conqueruntur *Sonnboienses*, atque novam Cautionis formulam exhibent, ad hanc se offerentes, *Hasselenses* vero præstationem Cautionis in Sententia præscriptæ ad represendatos captivos extendendæ continuo urgent, desuperque Mandatum de exequendo ad D. Principem Leodiensem petunt. Contradicunt *Sonnboienses*

ses huic Petito in Duplicis puncto Cautionis fusissime scriptis, tandem nulla amplius opus esse Cautione prætendunt, dum per duas Sententias *Judicii viginti duorum virilis* de 7. Maj. 1762. factum arrestati *Beynens* ceu violentum jam improbatum & ideo Hasselenses in pœnam ad unum legale (a) condemnati essent; quibus *Hasselensem* Procurator contradicens instantissime Executionem puncto Cautionis postulat.

§. 6.

Mirandum sane & severa animadversione dignum est, utramque Partem verbis Sententiæ de 18. Sept. 1761. sat claris, ibidemque præscriptæ Cautionis præstationi sese opposuisse. Duo sunt, quibus *Sonnboviensis* præstationem Cautionis elidere contendebant, 1) eam, quam peterent *Hasselenses*, ad sistendum in persona captivos impossibilem & contra Jura communia & patriæ esse, quia hoc factum tota Communitas, si captivi ex post ausogerent, non præstare, neque pro eis pœnas criminales sustinere possent, 2) dictam cautionem nunc plane cessare, eo quod *Judex Leodiensis* competens *Judicium viginti duorum* super facto quæst. arrestationis ceu violento cognovisset, atque illud factum improbando *Hasselenses* punivisset, proinde pro arresto injusto Cautio exigenda non esset.

§. 7.

Certum est, Hasselenses per adulteratam Sententiæ Cameralis versionem [68] ansam toti novo Litigio quoad Cautionem dedisse, atque eatenus speciali pœna in eos animadvertisendum fuisse: cum facile sit, *Sonnboviensis* pagi *Incolas* latinæ linguae ignaros, per hanc versionem ad propinquitatem contradictionis induclos esse; Id tamen etiam *Sonnboviensem* culpæ remanet, quod eorum Advocatus nec non Procurator Cameræ hujus, verba & Intentiōnem dictæ Sententiæ non ignorans, mox omnem tollere Contradictionem potuissent, si ad jussum sc̄epfatæ Sententiæ coram Consilio ordinario Leodiensi cautionis extensionem secundum verba præscripta obtulissent; non enim amplius de eo quæstio erat, an & qualis pro relaxatione Cautio locum haberet, dum *Sonnboviensis* ipsi teste eorum Supplica [70] ultro ad id se obtulerint, Cautio autem consueta alia non est, quam illa de *Judicio* sibi & *Judicatum* solvi, quæ imaginariam *Sonnboviensem* impossibilitatem *ipso* captivos repræsentandi eo minus involvit, quod ipsi *Hasselenses* in fol. 18. se declaraverint, in casum, quo

Cc 3

illa

(a) Conf. de Mean P. II. C. XIV. n. XXXVII.

illa restitutio captivorum ad arrestum suo tempore esset facienda, Sonnbovienses si non existerent, præstatione, quod interest, liberarentur:

§. 8.

Producta Judicium Leodiensium Judicata de relaxatione unius captivi Beynens ~~10~~ seq. Cameralem orationem puncto cautionis neutiquam immutare poterant, imo pessime fecerunt Sonnbovienses, dum jam in Camera Imperiali Mandatum primum pro relaxatione Lenærz & arctius pro relaxatione Beynens impetrarunt, quod ex post 25. & 26. Julii 1761. ratione Beynens in Judicio viginti duorum Leodii Mandatum extraxerint, imo dum ab ipsis eadem causa summo hic in motu est, nuper mense Mayo sententias paritorias Leodii sollicitarunt; Processus etiam totus coram viginti duobus tantum captivum Beynens & privatum factum Prætoris Jaddin, non autem captivum Lenærz, neque causam principalem, id est Dominium & Jurisdictionem Ericæ quæst. concernit, quæ nostræ hic Litis objectum est.

§. 9.

Quare

Sententia 17. Julii 1762. publicata:

„ In Causa Toparchæ temporalis in Sonnboven nec non Consulum & „ communitatis & Incolarum ejusdem Loci contra Consules Scabinos & „ officiatum oppidi Hasselensis, Mandati de relaxando Captivum S. C. cum „ salvo conductu in optima forma, nec non Mandati arctioris: *Lt. Bissing* „ Principalibus, rejectis omnibus obmotis, ad docendum Sententiae de 18. „ Sept. a. p. puncto cautionis simpliciter secundum verba dictæ sententiae coram „ Consilio ordinario præstandæ paritum esse, terminum ad primam post „ ferias magnas sub comminatione petiti per *Lt. Scheurer* Mandati de exe- „ quendo alias decernendi præfigimus, utramque partem ob frivolam hu- „ jus puncti protelationem & quidem *Lti. Bissing* Principales in unius marcæ „ argenti, *Lti. Scheurer* Principales autem, ob perversam dictæ sententiae „ translationem in unius auri puri marcæ poenam declarantes &c. „